USTERMANN

57

Ostermann

# Programm,

mit welchem zur

öffentlichen Prüfung und Schlussfeierlichkeit

des

# Kurfürstlichen Gymnasiums zu Fulda

auf den 30. und 31. März und 1. April 1857

ergebenst einladet

der Director des Gymnasiums

Karl Schwartz.

### Inhalt:

1. De Demetrii Phalerei vita, rebus gestis et scriptorum reliquiis. Part. II. Von dem Gymnasiallehrer  
Dr. Christian Ostermann.
2. ~~Gymnasiallehrer~~ Director.

Fulda 1857.

Druck von J. L. Ath.

**P**ostquam ante hos decem annos in *commentationis de Demetrii Phalerei vita, rebus gestis et scriptorum reliquiis part. I.* (Hersfeld. 1847, 64, 4.) Demetrii vitam quidem et res ab eo gestas majore ex parte exsecutus sum,<sup>1)</sup> uno excepto capite de Demetrii in Aegypto commoratione, quod, ne justos *commentationis fines* excederem, cum ceteris, quae ad Demetrium Phalereum pertinent, in aliud tempus edendum distuleram; hoc demum tempore, quo dissertationis scribendae provinciam mihi evenisse laetor, ad ea, quae adhuc sunt intermissa, studia redire mihi licet. Itaque, disputatione de Demetrii in Aegypto commoratione ad finem perducta, relinquitur, ut, nonnullis de Demetrio oratore praemissis, de scriptis ejus disquiram, ut librorum ejus fragmenta multis veterum scriptorum locis dispersa colligam collectaque secundum librorum indicem a Diogeno Laërtio traditum in ordinem quendam redigam.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Universam rem in duas partes ita diviseram, ut priorem libellum de vita et rebus gestis Demetrii Phalerei ederem, cui, scribendi occasione oblata, alteram *commentationis partem*, qua fragmenta Demetrii scriptorum continerentur, subjungere mihi in animo erat. Priorem partem novem capitibus ita comprehendenderam, ut in primo capite in primis de genero et anno natali Demetrii agerem, in secundo de ejus institutione, in tertio, quatenus se dedisset reipublicæ quasque partes esset in ea secutus, in primis tempore belli Lamiaci, in quarto de priore ejus exsilio et quousque reipublicae gerendae particeps fuisset post bellum Lamiacum, in quinto de Demetrii Athenarum procuratione, in sexto, quid existimandum esset de ejus principatu, in septimo de moribus ejus et vita privata, in octavo de altero ejus exsilio et Thebis commoratione, in nono denique de Demetrio in Aegypto versato. —

<sup>2)</sup> Me quidem anteverlit in reliquiis scriptorum Demetrii edendis Th. Herwig in *commentatione de Demetrii scriptis* (Rinteln 1850), sed quum is non justo editoris munere se functum esse, sed quales in scriptoribus invenerit, reliquias adscriptisse ipse fateatur, quum præsertim nonnullas omiserit, quæ non erant omitteudae, eandem rem a me inceptam persecui non dubitavi; quare, disputatione de Demetrii vita et rebus gestis absoluta, in fragmentis, ex veterum scriptorum locis collectis, iis, quae adhuc sunt omissa, additis, in dissertationem meam transcribendis atque disponendis me contineare et critica grammaticaque studia in aliud tempus in commentariis edenda differre propositum mibi est.

## Cap. IX.

## De Demetrii in Aegypto commoratione.

Post Cassandi mortem (Ol. 120, 2.) Demetrius Phalereus Antigonus, cui plerumque nomen est Antipatro, metuens, utpote crudelissimum atque inhumanissimum regem, Thebis relicitis, opportuna fugae occasione oblata, in Aegyptum ad Ptolemaeum Lagi, cui postea cognomen inditum est Soteri, se receperat, a quo bene receptus summo in honore et abundantia vivebat.<sup>1)</sup> Optimum quidem hoc sibi refugium elegerat, quum Ptolemaeus Lagi et amicissimus esset Cassandro, quem Demetrii fautorum cognovimus, et praeterea ipse amantissimus litterarum<sup>2)</sup> multosque, qui litteris excellerent, in aulam suam vocaret.<sup>3)</sup> Quo factum est, ut Demetrius Phalereus, quum Thebis minus tutum se esse putaret, ad eum confugeret, quem Cassandro amicum et litterarum fautorum sciebat. Quae cum ita sint, non est mirandum, quod Demetrius a Ptolemaeo et propter summae eruditionis famam et quod Ptolemaeus erat Antigoni et Demetrii Poliorcetae, a quibus Phalereus ex urbe patria fuerat ejectus, inimicus benigne sit exceptus, adeo ut non ipse tantum abundaverit omnibus copiis, sed et amicis Athenas munera miserit luculenta.<sup>4)</sup> Demetrius autem tempore Ptolemaeo maxime opportuno Alexandriam venerat, quippe qui, regum Alexandrinorum primus, firmato jam sibi post bella civilia regno, in eo occupatus esset, ut Aegyptiis novas daret leges, quas ad componendas libentissime utebatur Demetrii opera et consilio, quem virum summae eruditionis et Athenarum civitatem per decem annos bene rexisse et de republica administranda quam plurima scripsisse haud ignoraret. Demetrium autem in Aegypto apud Ptolemaeum regem in rogandis ferendisque legibus primas tenuisse partes, legimus apud Aelianum V. H. III, 17. καὶ ἐν Αἰγύπτῳ δὲ συνὼν

<sup>1)</sup> Plutarch. de exsilio p. 601. ita scribit: οὗτος μὲν (Δημήτριος ὁ Φαληρεύς) ἐν Ἀλεξανδρείᾳ μετὰ τὴν φυγὴν πρῶτος ὡς τῶν Πτολεμαίων φίλων, οὐ μόνον αὐτὸς ἐν ἀφθόνοις διῆγεν, ἀλλὰ καὶ τοῖς Ἀθηναῖς δωρεὰς ἔπειπε. Quod Cicero de fin. V. 19. hoc otium Demetrii in Aegypto viventis dicit calamitosum cf. comment. part. I. p. 63. Nec consentit cum Cicerone Plutarchus I. l. πατρὶς δὲ γίνεται πᾶσα πόλις εὐθὺς ἀνθρώπῳ χρῆσθαι μεμαθηκότι καὶ ἐιζας ἔχοντι πανταχοῦ ζῆν τε καὶ τρέφεσθαι καὶ παντὶ τόπῳ προσφύσθαι δυναμένας, οἵας εἶχε Θεμιστοκλῆς, οἵας Δημήτριος ὁ Φαληρεύς.

<sup>2)</sup> Ipse historiam scripsit de Alexandri magni expeditionibus, cuius mentionem fecerunt Plinius et Plutarchus, ex qua Arrianus in praef. et al. se sua hausisse fatetur. Qu. Curtius de eodem Ptolemaeo scribit, fuisse eum peritissimum quidem bellatorem, sed pacis tamen artibus quam militiae majorem et clariorem.

<sup>3)</sup> Multos philosophos Graecos ad se invitaverat, ut Stilponem Megarensem, Diodorum Cronum, Stratonom Peripateticum, alios, et magni aestimabat Theophrastum, Demetrii magistrum, quod palet ex Diog: Laert. in Theophr.

<sup>4)</sup> Plut. I. l.

τῷ Πτολεμαίῳ νομοθεσίᾳς ἡρξε.<sup>1)</sup> Multum temporis Demetrium illic moratum regem consilio suo adjuvisse, tradit Hermippus apud Diog. Laërt. V. 5. 78. κάκει χρόνον ίκανὸν διατρίβοντα συμβουλεύειν τῷ Πτολεμαίῳ κτλ. Itaque factum est, quum Ptolemaeus, qui et ipse litterarum amantissimus esset et litterarum humanitate floreret, jam ab Aristotele, ut Strabo<sup>2)</sup> docet, ad id excitatus vel instituto ejus motus, ut Demetrius Phalereus ei suaderet, ut libros de regno ac principatu scriptos compararet et legeret, quippe in quibus illa, quae amici monere non auderent reges, reperirentur.<sup>3)</sup>

Demetrium Phalereum bibliothecae Alexandrinae praefectum fuisse Ptolemaeo Philadelpho regnante, Josephus et scriptores ecclesiae christianaæ fere omnes memoriae prodiderunt. Josephus quidem in Antiq. judaic. lib. XII. c. 2.<sup>4)</sup> fontibus quidem, ex quibus hauserit, non allatis, tradit, Demetrium Phalereum, regiarum bibliothecarum praefectum, dedisse operam, ut, si fieri posset, omnes totius orbis libros colligeret, coëmens quotquot ubiunque audisset cognitu dignos aut cupiditati regis gratos, cuius praecipuum esset in congerendis codicibus studium. Eundem interrogatum aliquando a rege, quot millia jam comparasset, dixisse, se in praesentiarum habere circiter ducenta millia, sed brevi post habiturum quingenta millia. Idem enarravit Eusebius in Praepar. evang. lib. VIII. 2.<sup>5)</sup> teste usus Aristaeo de judaicarum scripturarum interpretatione, ex quo et ipsum Josephum

<sup>1)</sup> Verba νομοθεσίᾳς ἡρξε h. l. non interpretanda esse censeo: legibus condendis operam dare coepit, sed princeps erat vel primas partes tenebat in rogandis ac ferendis legibus, quas libertissime rex in eum detulerat.

<sup>2)</sup> Strabo XIII. c. 1. §. 54. ὁ γοῦν Ἀριστοτέλης τὴν ἑαυτοῦ (βιβλιοθήκην) Θεοφράστῳ παρέδωκεν, ὥπερ καὶ τὴν σχολὴν ἀπέλιπε, πρῶτος, ὃν ἴσμεν, συναγαγὼν βιβλία καὶ διδάξας τοὺς ἐν Αἴγυπτῳ βασιλέας βιβλιοθήκης σύνταξιν.

<sup>3)</sup> Plutarch. in aorophthegm. reg. T. II. p. 189. D. Δημήτριος ὁ Φαληρεὺς Πτολεμαίῳ τῷ βασιλεῖ παρήνει τὰ περὶ βασιλείας καὶ ἡγεμονίας βιβλία κτᾶσθαι καὶ ἀναγινώσκειν· ἀ γὰρ οἱ φίλοι τοῖς βασιλεῦσι οἱ θαρροῦσι παραινεῖν, ταῦτα ἐν τοῖς βιβλίοις γέγραπται. cf. Diod. Sic. XX, 49.